Catharina, non multò post, obiit, tam illustre virtutum, quam Henricus flagitorum exemplar, moritura, literis ad Regem datis, commonefecit salutis, omniumque injuriarum depositum memoriam, ut legenti eas Regi lacrymas excuteret; sed ad brevem justi doloris sensum valituras. Pullum tamen aulâ totâ indicxit, sumpitque habitum; Bolena cum pedissequis, flavi coloris ornamenti, exultanteque latitiâ, hunc Regi dolorem protervè exprobrante. Sed per brevis illi ex alieno funere, atq; ab ipsis Regis libidine voluptas supererat. Etenim potquam molem carnem prolis loco effudisset (qui fortuna simul ipsis abortus fuit) Henricus eam aversari, Seimeramque pedissequam, formâ gratiâque florentiorem, complecti cœpit. Anna igitur, pari ultura Henricum perfidiâ, aut præsentiorem ab aliis opem prolis expectans, cum Georgio fratre, Smetono musico, Vestonoque ac Suertono nobilibus, ita vixit; ut Henricum magnitudine scelerum facile vinceret. Neque latere tam profusa vagaque luxuries Regem diu potuit;

Bolena exultante, sed haud multò post fœdius repudiata, & addicta ob impunitatē supplicio.

potuit; sed indignantem frementemque irâ hominem aliquamdiu detinuit proprii nominis ignominia; dum tandem Grenvici, post projectum ab Anna, in publico spectaculo, sudariolum in nobilis gratiam manumque, Regis ira pudorem superavit, Lenamque impudicam vinculis, ac deinde etiam judicio subjecit, quæ ab ipso Thoma Boleno ad mortem, cum omnibus complicibus damnata, inaudita libidinem, infameque triennii conjugium, digno supplicio terminavit.

1554.

Alias deinde quatuor Rex thalamo induxit conjuges, nullam fastidiosæ vagæque incontinentiæ viro diu placitaram, Seimera prior illi Eduardum (postea regnante) peperit; sed more viperarum: cum Rex difficulter ententi, libique jam vili, uterum rescindi juberet, ne, opinor, pluribus hanc felicitatem invideret, ut Reginæ essent. Brevi enim alia successit Anna Guilielmi Cliviæ Juliaeque Ducis filia, sed nec illa Regis cupiditatib[us] blandimentisque, quod Anglicā lingua eareret, diu idonea Cromvelo improbissimo adulatori nuptiarumque conciliatori, ignominiosæ mortis causa fuit, cum, ut erat Lutherano infecta fermento, hæreticam, etiam alterius implicitam nuptiis, adduxisse, cavillaretur. Subiit in torum Catharina Hauarda; sed & brevi fastidita, supplicioque tradita, quod corrupta, ut Rex ferebat, virginitate thalamum intrasset. Altera denique Catharina Parra ultima fuit, quæ regia uxor esset; non diu futura, nisi destinatum jam illius repudium morte Rex suâ prævertisset. Ita insana cupiditatis homini cui legitima uxor non placeret, nulla diu placuit, tam amantium, quam amentium libidine exemplar ultimum, dignumque, quo Anglorum religio triumphet, principium. Quorum certè Ecclesia, sub hoc capite, sponso non fuit destituta. Quamvis verò Rex in tanta conversione rerum hæresin sese omnem aversari profiteretur, magnis tamen incrementis ac sectarum diversitatibus accepta in regnum, manavit. Neque enim ubi semel homines corripiit serpens illa religionis pestilentia facile subsistit. Nam, ut Ecclesiasticorum hominum vita semper quidem objecta profanorum invidiæ est, ita tunc justissimæ eorum indignationi per Europam penè universam exposita erat, propter usurpatam passim vivendi licentiam; ut offendiculo plerisque disciplina esset Ecclesiastica, minusque restet de religione, tam pravis moribus inquinata sentiendi occasio. Quæ res emendandæ Ecclesiæ curam præ se ferentibus, omnium aures benevolentiamque conciliabat: præsertim cum ipsas vitæ fideique corrigendæ regulas ex facris literarum monumentis se depromere, pleno ore prædicarent, speciosumque perfidia velum obtenderent. Nam, ut mendacium nullum sine veritatistinctura persuadetur; ita nullum flagitium, nisi virtutis habitu, personaque ante induitum, placere diu poterit.

XVII.

Regi via-
ria dein-
de thala-
mo jun-
ctæ, nul-
la diu
placere
potuit;
fastidio-
cum im-
pleta cf-
fer, upi-
ditate.

Hæc eadem tam speciosa melioris per Ecclesiam disciplinæ instauratio penè Franciscum Gal. Regem dedisset præcipitem, nisi maturior sapientissimi Regis prudentia robustiorque exitisset fides, quam, ut tam levibus inclinata momen-
tis paucorum hominum errata, antiquissimo religionis instituto imputaret. Cum palam esset, hæc flagitia non ex corruptis Ecclesiæ legibus, sed hominum moribus existere. Neque ictice jura ipsa funditus revertenda, ut tolleretur injuria: non magis quam Deum ipsum cœlo deturbandum, quod male agentibus vitam indulgeat.

XVIII.

Francis-
cus Rex
Gal. ex
seductio-
nis peri-
culo se
recipit.
Erat

1534.

Erat Rex omnis eruditionis perquam amans; ut ictice tota Europâ ad Franciscum doctissimi quique, honorum præmiorumque spe excitati, prævolarent, in quibus ex Lutheri Zwingliique Schola non pauci. Hi Roussello clam instruente, Margaritæ Navarræ, animum Pontifici jam diu offendit suis artibus posse derant, ac brevi Franciscum Sororis captum blanditiis eò jam adduxerant; ut & aures Lutheranis præberet, & comedie, ad ludibrium Ecclesiastici ordinis egregie concinnatis, cum voluptate interesset; dum tandem Foxius, Turnoniusque Cardinales Regem periculi, errorisque commonefacerent, ac docerent, quantâ passim libertate, ad regni totius exitium invalesceret hæresis: & hic quidem opportunè Irenæi, antiquissimi Galliarum Episcopi, codice in manibus, dum Regem conveniret, præferens. Ex quo cum percunctanti de autore, Regi ostendisset, quam periculosum omne esset cum hæreticis commercium. Tum velut è sopore evigilans Franciscus, ne ingentium malorum primas radices negligeret, secures suppliciaque corruptoribus adhibuit: ac Melanchthoni jam ad regiam consuetudinem invitato nuntium remisit, sed tamen ad vivum adeo refecari malum non potuit; quin majori deinde vi, copiâque per Joannem Calvinum ferrinum corruptissimumque hominem ad totius Europæ perniciem repullaret. Cujus quidem Magistri, ob turpitudinem, nomen sectatores hoc tempore, agrè sustinent. Hic Lutheranorum disciplinâ à Wolmaro quodam imbutus, eam denique tanquam crassioris ingenii commentum, detestatus est, adeoque rudes Lutheri fœtus lambere, novisque etiam opinionum portentis ad eam admirationem cœpit extollere; ut novarum rerum studiosos, versuti subtilisque ingenii scriptor, facile à Luthero, Zwinglioque, inter quos medius versabatur, ad suam sententiam inflexerit.

Calvinus per Gal liam em ergit Lutherumq; & ceteros sectarios cum Catholice reformati re conatur.

XIX. Franciscus reli gionem Protestantum aversatus contra Carolum tamen ilorum secessat, & Hasso arma suppeditat. Surius in com ment.

Quanquam verò Franciscus participare cum hæreticis in perfidiæ sceleribus noller; opes tamen illis adjungere adversus Imperatorem Carolum majori regni sui, quam alienæ religionis curâ, nunquam est veritus. Erat in Germania inquieti prorsus ingenii, ac novâ religione corrupti Philippus Hassia Dynasta, quem magnis pollicitationibus ad se denique in Galliam pertraxit, oblatâque opportunitâ in usum belli pecuniâ, ad Ulrici Ducis Wirtenbergici causam armis disceptandam impulit. Is ob illatas Reitlingæ bello injurias à Suevis (violentiam majori virtute refutantibus) patriâ ejectus, dudum exul oberrabat, Gallorumq; præter Helvetos, Germanosque, subsidia implorabat, postquam ipsius jam possessiones auro traductæ à Suevis ad Austriacos transiissent.

Nec deerant, qui filio Christophoro magnæ indolis juveni in primis faverent. Philippus certè Gallorum stipendiis non contemnendum brevi exercitum scripsit, quem tripartitum in Ducatum Wirtenbergicum infudit, ac magnâ ejus parte in potestatem redactâ, obvias sibi ad Laufenum oppidum Ferdinandi Regis copias, postquam earum Dux Philippus Palatinus vulnere præmaturo ex castris subductus esset, non magno negotio confecit, ac perpetuo deinde victoriarum cur-

XX. Philippus Hassia Princeps Wirtenbergicum contra Austriacos restituit, pace denique novis legibus cum Protestantibus initâ conciliatus,

cursu ceteras urbes pronas habuit. Pax tamen, ceterorum Principum intercessione, arma Austricæ inferenda sustinuit. Erant hi Georgius Saxonæ Princeps sacer Philippi, & septemvir Moguntinus, quorum laboris primum fuit, ut Saxoniæ Electorem Ferdinando Regi adversantem conciliarent, quod Cadami Bohemiæ oppido his legibus impetratum est; vt ea, quam Cæsar Noribergæ concepit, pax inviolata constet, neque religionis causa vis cuiquam sit, Cæsareum Spira judicium nullâ juris actione adversus Protestantes experiat, quæ quidem religionem tangat, Anabaptistæ Sacramentariisque seclusis. Saxonæ vicissim Princeps sociique Ferdinandum Regem esse Romanorum justo titulo profiteantur, impetrato tamen à Cæsare intra decimum mensem decreto, quo caveatur, ne inconsultis deinde Principibus, atque ante electionis necessitatem illorum sententia declaratam, vivo etiamnum Cæsare Rex in imperium admittatur. Denique Ferdinandus det operam, ut quæ Saxonî sunt cum Principe Clivensi pacta matrimonij, Cæsar approbet. His ita constitutis, pacem quoque Philippus horum arbitrio accepit, & concessus Ulrico Ducatus beneficiario clientelæ titulo à Cæsare est, sine mascula prole ad Austriacos redditurus, onus etiam subsidiarii militis, ad sacerdientem Monasterii Anabaptistarum furorem reprimendum Duci impositum est, adeoque illa bellorum tempestas brevi detonuit, Francisco suâ spe frustrato; qui Germaniam, more gentis, in armis semel sumptis pertinacem, diutius jactandam speraverat; ut ab Insubria defensione, cui rursus occupandæ animum adjecerat, vires Austriaeorum averteret.

1534.
XXI.

Ceterum alia in imperio Monasterii Westphalorum inferioris Saxoniæ urbe excitata seditio, tam raræ, atque per omne retro seculum inauditæ ve cordiaæ est; ut præteriri hoc loco à nobis non debeat, ne ignoret posteritas, quæm semel à veritatis fideique linea aberrantibus ad extremæ dementiæ avia pronum sit iter. Est Monasterium urbs facile totius Westphaliæ nobilissima, ac regionis illius Metropolis, ad quandam Mediolanensis urbis ideam per Saxones ab Insubria (relictis ibidem Longobardis) reduces excitata, populum habet à primo summoque sacrorum Antistite D. Ludgero, Caroli magni ætate, disciplinis Christianis imbutum, quibus remp. divini, humanique juris haec tenus observantissimam magnis Ecclesiasticarum rerum incrementis propagaverat; ut præter Ecclesiæ Parochiales sex, Collegia quinque Canonorum, plura etiam religiosorum hominum cœnobia, Sacella ac templa censeret; sed infelix illa religionis per Saxoniam exorta lues, quin suâ quosdam contagione inficeret, nullâ Magistratus diligentia prohiberi potuit, si quidem Oratores sacri perniciose hoc primù malo afflati, ceteram facile plebem novitatem, ac indultâ vitæ licentiâ depravatam, adversus Magistratum atque Ecclesiasticum ordinem invidiâ odiisque inflamarunt, ut proinde magna horum pars, seditionesorum hominum vocibus appetita, exilium ante patriam habuerit, opumque aliquantò leviorem jacturam, quæm religionis duxerit, quid hanc animorum, illis corporum salus niteretur.

XXII.
Monas-
terii
west-
phal.no-
va sedi-
tio emer-
git in im-
perio.

Hanc Cæsar insolentiam severâ licet animadversione in fontes pronunciata, frustra opprimere conatus est, quin ut pressus violenti fluminis impetus, majori deinde eruptione aquarum exundat; sic furor intervallis remissus, graviorissem-

Meishov.
in hist. Ad
nabap. l.)
6. & 7.
Surius in
Com a-
lingue.XXIII.
Carolus
Imp. p-
nis fru-
stra in-
tentatio
obniti.

1534.

perviolentiā, tanquam instauratis quiete viribus, prorupit. Fax prima seditionis
rum Bernardus Rothmannus ex D. Mauritiī Sacellano Saxonice libertatis Præ-
co factus; altera Cnipperdallingus, armis, quā ore promptior, uterque urbis in-
colas ac nato ad rebellionem ingenio. Haud multò post, insana Anabaptistarum
factio, quā magnis jam per Flandros, Batavosque augmentis invaluerat, urbi-
bus a regionibus illis profligata, Monasterio sese etiam infudit. Ex his Harlemi
Pistor Joannes Matthias egregiè callidus, ad quandam suæ religionis dictaturam
aspirans, duodecim imitatione Christi, (cujus ipse personam induerat) legit A-
postolos, quibus omnem latè regionem suis auspiciis distribuit, in quibus Joanni
Bocoldo S. .tori, Leida in Hollandia nato, Monasterium sortitò obtigit, quo se
homo nullis artibus, præterquam subdolo ingenio, insidiosaque ad persuaden-
dum instructus facundiā, contulit. Hic urbem ingressus jam in Lutherismo
fluctuantem, magnamque ejus partem, Rothmanno Duce, ad Zwinglium incli-
natam vidit: quā lubricitate vacillantes (ut facile erat in ruinam nutantes impel-
lere) cives sensim Anabaptismo initivit. Quod licet primo conatu tentatum in-
felicius esset, Rothmanno præsertim adversante, hunc tamen, ubi sibi adjunxit
clandestinis præsertim conventiculis, egregiāque pietatis specie multos sibi
conciliavit. Advocati ex vicinis oppidis, eisdem superstitionis patroni, qui ma-
gno numero cum ipso Apostolorum capite Joanne Matthia affluxere.

XXIV.
Novi
Prophetarum raptus
& colloquia cum
Deo apposuit
singunt,
vulgusque tra-
hunt.
XXV.
Curiam
& armamentarium
firmiores
occupant
& novam
temp.
Sionis
instituit.
Episcopo
imperata
Læsare
opem ex-
pectante

Hi ut terrorem urbi injicerent, attonitamque plebem sacro quadam religio-
nis horrore occuparent, nocturno miserabilique per urbem ejulatu pœnitentia-
tiam ingeminabant; omniumque animos, velut ad extremam judicij horam con-
sternatos, percellebant. tum deinde per diem, frequentibus populi concionibus
raptus, colloquiaque cum Deo Patre, Angelisque, tam appositis ad fallendum
moribus configabant; ut ad mentem deinde concionemque reversos, plebs tan-
quam delaplos ē cœlo Vates auscultaret. Quo semel obtento, mirum, quantā in-
saniā populo illuserint, quem, ut aliquā voluptatis illecebrā delinirent, post ce-
lebrata suorum noctu conventicula, ad promiscuæ libidinis usum provocabant,
egregio videlicet novæ religionis lenocinio, arguentoque, quoniam illa auto-
re profecta esset. Fides enim ex moribus probatur, cùm proba esse nequeat, ubi
hi ex ipso instituto sunt improbi.

Denique ubi, adultis jam viribus adversiorum, ex Lutheranis & Catholicis
in urbe conflatum robur sustinere possent, curiam, armamentariumque invadunt
nec post longas pacis utrimque conciliatæ inducias, cùm libertatem suæ factio-
nis nacti essent, ruptis humanæ divinæque legis fœderibus, urbe Magistratum
Sacerdotes, Cœnobitasque templis ac possessionibus deturbant: novam rempu-
blicam, tanquam Hierosolymam Sionque, ut vocabant, redivivam excitant, vi-
ginti quatuor virorum, suo ex corpore, senatum legunt. Consularis dignitas
Cnipperdollo & Cippenbroco defertur. Summa tamen penes Vatum præ-
cipuos, Matthiam & Bocoldum, autoritas mansit. His illa in primis cura erat: ut
suas contra Franciscum Episcopum ex antiquissima Comitum de Walde fami-
lia oriundum, vires confirmarent. Ille enim jam vias suo ubique milite infede-
rat,

rat, indictaque ab Imperatore per Germaniam vicinorum Principum auxilia præstolabatur, ut seditionem, nullis consiliis componendam, vi oppimeret, & quanquam indictis Confluentiam, ac deinde Wormatiam Ferdinandus comitiis tardam, aut certè exiguum ceterorum opem Episcopo subministraret, tamen unius parumque firmæ urbis vires, hostilem imperium diu sustinere posse nequam videbantur.

Quocirca Ambstelrodamum vicinasque per urbes Anabaptistæ sive factionis homines per literas nuntiosque convocant, ad novæ electæque à Deo Hierosolymæ instaurationem. Quod tantâ solertiâ & à Legatis præstitum, & aviditate sectariorum exceptum est; ut urbibus domibusque passim desertis, auro tantum armisque ac pannis lineis instructi, vigesimo primo Martii, onerariæ naves supra triginta ad Monicodamum, Batavorum oppidum, confluenter. Alii de aliorum profectione prorsus ignari, nisi quod singulis navibus unus explorator adest, et destinatae profectionis conscientia, qui apud ceteros insigni dissimulatione atq; admiratione facti, omnium cogitationes ad stupendam divini Numinis providentiam attinatas converteret. Sed infelix rerum exitus hanc mortalium fraudem & Superum curam brevi detexit, cum altero post die Transisulani per regionum præfectos coacti in expectatæ fere multitudini objicerent, ut itineris factique rationem ab armatis, vi etiam, cum opus, extorquerent, illi, cum se Numine certo duci existimarent, vim omnem facile spernebant, donec se navibus, auro, armisque exui, atque in carceres ablegari viderent. Ita fex illa seditionisorum, aut gladio, Mariæ Belgii Principis iuulu, absumpta, aut certè ad sanitatem reducta est, cum fidem, ut libertas mater improbitatis, facile evertit; ita servitus, & custos religionis metus, sèpè restituat. Hac spe frustrati Monasterii incolæ, ex oppidis pagisque vicinis homines facile trecentos magnis pollicitationibus ad se pertrahunt, quos, juncta ex civitate operarum copiosâ manu, urbi, fossis, aggeribusque ac propugnaculis insigniter communienda, præficiunt. Quibus cibus publicis impensis subministratus, eâ lege ac ordine, ut primo die caro recens, altero indurata, tertio haleces in prandium cederent, ille per quodque triduum vicibus recurrentibus.